
 

 
Fleteudhezuesi i paketimit: Informacion per perdoruesin 

 
 

Fenkarol 10 mg Tableta 
Kuifenadine 

 
Lexojeni me kujdes kete fleteudhezues perpara se te filloni te perdorni kete medicament pasi 
permban informacion te rendesishem per ju. 
 
Gjithmone perdoreni kete medikament ekzaktesisht si eshte pershkruar ne kete fleteudhezues  ose si jua ka 
thene mjeku ose farmacisti juaj.  
- Ky medikament eshte i disponueshem pa pershkrim nga mjeku. Sidoqofte, ju duhet ta perdorni me 

kujdes kete medikament ne menyre qe te merrni rezultatet qe prisni. 
- Ruajeni kete fleteudhezues. Mund tju duhet ta lexoni perseri. 
- Pyesni mjekun ose farmacistin per informacione dhe keshilla te tjera. 
- Nese ju shfaqen efekte anesore, flisni me mjekun ose farmacistin. Ketu perfshihen dhe efektet 

anesore qe nuk ndodhen ne kete fleteudhezues. 
- Ju duhet te flisni me mjekun nese nuk ndiheni me mire ose ndiheni me keq pas 2 deri 3 ditesh 

trajtim. 
 
Cfare ndodhet ne kete fleteudhezues 
 
1. Cfare eshte dhe perse perdoret Fenkarol  
2. What you need to know before you use Fenkarol  
3. How to take Fenkarol  
4. Possible side effects  
5. How to store Fenkarol 
6. Contents of the pack and other information 
 
1. What Fenkarol is and what it is used for 
 
Ky medicament permban kuifenadine hidrochloride (i cili ne vazhdim te tekstit i referohet dhe si 
kuifenadine), i cili i perket grupit te medikamenteve te quajtura antihistamina te cilat veprojne duke 
lehtesuar simptomat alergjike. Kuifenadina posedon nje mekanizem te vecante veprimi i cili eshte efektiv 
te pacientet qe nuk i pergjigjen antihistaminave te tjera . Fenkaroli nuk e inhibon sistemin nervor qendror 
(SNQ), por ne disa raste te vecanta mund te ndodhi nje efekt i lehte sedativ. 
 
Fenkarol perdoret per te lehtesuar: 
- rhinitin alergjik (hundet qe rrjedhin), e njohur ndryshe dhe si polenosis dhe ethet hay (hunde e 

bllokuar dhe qe rrjedh, teshtimat, lotimin e syve); 
- konjuktivitin alergjik  (inflamacion i syve); 
- urtikarie acute dhe kronike (hives),  angioedema (enjtje, ndonjehere ne fytyre dhe goje) dhe 

dermatozen  alergjike (reksionet e lekures), si ekzema, neurodermatitin, krruarjet, etj; 
- alergjite nga ushqimi dhe medikamentet. 
 
 



 
 
2. Cfar duhet te dini perpara se te perdorni Fenkarol  
 
Mos e perdorni Fenkarol: 
- nese jeni alergjik ndaj kuifenadine hydrochloridit ose prej ndonje nga perberesit e tjere te ketij 

medikamenti (te listuar ne seksionin 6).  
- Nese jeni ne tremujorin e pare te shtatzanise (tre muajt e pare te shtatzanise).Perdorimi i Fenkarol nuk 

eshte i keshillueshem gjate gjithe shtatzanise. 
- Nese jeni duke ushqyer me gji. 
 
 
Paralajmerime dhe masa paraprake 
Flisni me mjekun ose farmacistin perpara se te merrni Fenkarol 
- Nese vuani nga probleme te renda te zemres ose vaskulare (enet e gjakut); 
- Nese vuani nga problem te rend ate stomakut ose zorreve; 
- Nese vuani nga problem te rend ate veshkave dhe/ose melçise. 
 
Medikamente te tjera dhe Fenkarol 
Flisni me mjekun ose farmacistin nese jeni duke marre, ose se fundmi keni marre medikamente te tjera, 
duke perfshire ketu dhe medikamentet pa pershkrim nga mjeku. 
Fenkarol® nuk i fuqizon efektet sedative inhibitore te SNQ. Ky medikamente mund te inhiboje 
levizshmerine gastrointestinale (levizjet e sistemit tretes). Prandaj, absorbimi i medikamenteve me 
absorbim te ulet mund te rritet (p.sh. kumarinat antikoagulante indirekte (te perdorur per te parandaluar 
mpiksjet e gjakut)). 
 
Fenkarol me ushqim, pije dhe alkohol 
Fenkarol nuk i fuqizon efektet inhibitore te alkoholit ne SNQ.  
Nuk jane studiuar bashkeverimet mes ushqimit dhe quifenadines. 
 
Shtatzania dhe ushqyerja me gji 
Keshillohuni me mjekun ose farmacistin perpara se te merrni kete medikament. 
Ju nuk duhet te merrni Fenkarol gjate tremujorit te pare te shtatzanise. Perdorimi i Fenkarol use nuk 
rekomandohet pergjate gjithe shtatzanine. 
Nuk dihet nese kuifenadina ekskretohet ne qumeshtin e gjirit, per kete arsye, Fenkarol eshte i 
kundraindikuar gjate ushqyerjes me gji. 
 
Te ngarit dhe perdorimi i makinerive 
Nese kjo eshte hera e pare qe ju jeni duke marre kete medikament, flisni me pare me mjekun. Disa persona 
mund te jene te ndjeshem ndaj ketij medikamenti dhe nuk duhet te ngasin makinen ose te perdorin 
makineri te tjera pasi mund te shkaktoje marramendje. 
 
Informacione te rendesishme rreth disa prej perberesve te ketij medikamenti 
Ky medicament permban sheqer. Nese ju eshte thene nga mjeku juaj se keni intolerance ndaj sheqerit, 
flisni menjehere me mjekun perpara se te merrni kete product mjekesor. 

 



3. Si ta merrni Fenkarol 
 
Gjithmone merreni kete medikament ashtu si eshte pershkruar ne kete fleteudhezues ose si jua ka thene 
mjeku ose farmacisti juaj. Nese nuk jeni te sigurte per kete, flisni me mjekun tuaj. 
Fenkarol duhet te merret pas vakteve ushqimore. 
 
Femijet nen 3 vjec: 5 mg (gjysem tablete) 2-3 here ne dite. 
Femijet 3 deri ne 7 vjec: 10 mg (one tablet) 2 here ne dite. 
Femijet 7 deri ne 12 vjec: 10 deri ne 15 mg (nje e gjysem tablete ne dite) 2-3 here ne dite.  
Doza ditore e rekomanduar mund te ndahet ne  4 doza. Kohezgjatja e rekomanduar e trajtimit eshte 10 deri 
ne 15 dite. Nese eshte e nevojshme, koha e trajtimit mund te perseritet. 
Nese ndieni qe efekti i Fenkarol eshte shume i dobet ose shume i forte, ju lutem tregojini mjekut ose 
farmacistit. 
 
Nese merrni me shume Fenkarol se duhet te merrni 
Nese ju  (ose dikush tjeter) merr me shume tableta Fenkarol , kontaktoni menjehere me mjekun. Dozat e 
larta te Fenkarol mund te shkaktojne tharje te mukozave, dhimbje kokee, te vjella dhe mos tretje. 
 
Nese harroni te merrni Fenkarol 
Mos merrni nje doze te dyfishte per te zevendesuar dozen e harruar. 
 
Nese ndaloni se marri Fenkarol 
Nese do te keni pyetje te tjera ne lidhje me kete medikament, pyesni mjekun ose farmacistin. 

 
4. Efekte anesore te mundshme 
 
Si te gjithe medikamentet, edhe ky medikament mund te shkaktoje efekte anesore, edhe pse jo tek te gjithe 
njerezit. 
Te zakonshme (i ndodhin 1 deri ne 10 perdorues nga 100): tharje goje. 
Jo te zakonshme (i ndodhin 1 deri ne10 perdorues nga 1,000): Pergjumje, dhimbje koke, mostretjen 
(nausea, te vjella). Mostretja zakonisht zhduket pas reduktimit te dozes ose nderprerjes se Fenkarol. 
Nese ju shfaqen efekte anesore, flisni me mjekun ose farmacistin. Ketu perfshihen dhe efekte anesore qe 
nuk ndodhen ne kete fketeudhezues. 

 
5. Si ta ruani  Fenkarol 
 
Most e ruhet mbi 25 ºC. Mbrojeni nga drita dhe lageshtia. 
Mbajeni kete medicament larg femijeve. 
Mos e perdorni kete medicament pasi te kaloje data e skadences e vendosur ne paketim. Data e skadeces i 
referohet dites se fundit te atij muaji. 
Mos e hidhni kete medicament me ujrat shtepiake. Pyesni mjekun ose farmacistin se ku te hidhnin pjesen 
e mbeture te ketij medikamenti. Keto masa jane per te mbrojtur ambjentin. 

 



6. Permbatja e paketimit dhe informacione te tjera 
 
Cfare permban Fenkarol contains  

− Lenda aktive eshte  quifenadine hydrochloride. 
Cdo tablete Fenkarol 10 mg permban 10 mg kuifenadine hydrochloride. 

− Perberesit e tjere jane: sukrose, niseshte patate  dhe kalcium stearate. 
 
Si duket Fenkarol dhe cfare ndodhet ne paketim 
Tableta te bardha ose gati te barsha me siperfaqe te lemuar, me forme te rrumbullaket dhe te sheshte me 
skaje te rrafshet. 
10 tablea ne nje blister. 20 tableta (2 blistera) dhe fleteudhezuesi i paketimit ne nje paketim kartoni. 

 
Mbajtesi i Autorizimit per Tregtim dhe Prodhuesi 
 
Emri i kompanise:       Joint-Stock Company “OLAINFARM” 
Adresa:                    5 Rupnicu Street, Olaine, LV 2114 
Shteti    :                    Letoni 
Telefone:                +371-67013701 
Telefaks:                     +371-67013777 
E-mail:                       olainfarm@olainfarm.lv 
 
Ky fleteudhezues u rishikua ne 12.2016. 
 
 


